
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG  
 FACULDADE DE DIREITO - FADIR

    

 Curso de Direito Turma A Diurno QSL052113 | Turma B Noturno QSL 051113 Horários de 2018  

Primeiro Ano  
 

Turma A Diurno QSL 052113  
Obrigatórias  Segunda-feira  Terça-feira  Quarta-feira  Quinta-feira  Sexta-feira  

 

7:45  
8:35  

08256  
Teoria Geral do Direito  

Profa. Raquel Sparemberger  

07149  
Noções de Economia  
Prof. Roque Camargo Neto  

09805  
Fundamentos de Ética  

Prof. Jaime John  
[2º Semestre]  

08258  
Ciência Política, Estado e 

Constituição  
Prof. Lobato  
Prof. Pase  

Prof. Marchiori Neto  

08259  
Dogmática Jurídica  

Profa. Amanda Brum  

8:35  
9:25  

9:45  
10:35  08257  

História do Direito  
Prof. Quintanilha  

09806  
Antropologia Filosófica  

Prof. Jaime John  
[2º Semestre]  10:35 

11:25  

 

Turma B Noturno QSL 051113  
Obrigatórias  Segunda-feira  Terça-feira  Quarta-feira  Quinta-feira  Sexta-feira  

 

18:50  
19:40  

08256  
Teoria Geral do Direito  

Profa. Raquel Sparemberger  

08257  
História do Direito  

Prof. Quintanilha  

09805  
Fundamentos de Ética  

Prof. Jaime John  

08259  
Dogmática Jurídica  

Profa. Amanda Brum  

08258  
Ciência Política, Estado e 

Constituição  
Prof. Lobato  

Prof. Pase  
Prof. Marchiori Neto  

19:40  
20:30  

20:40  
21:30  07149  

Noções de Economia  
Prof. Roque Camargo Neto  

09806  
Antropologia Filosófica  

Prof. Jaime John  21:30  
22:20  
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   Curso de Direito Turma A Diurno QSL052113 | Turma B Noturno QSL 051113  

Horários de 2018  
  

 

Optativas do 2º Semestre  
Optativas  Segunda-feira  Terça-feira  Quarta-feira  Quinta-feira  Sexta-feira  

 

7:45 

8:35  
          

8:35 

9:25  
          

9:45  
10:35  

          

10:35 

11:25  
          

11:25  
12:15  

          

13:30  
14:20  

08290  

Direitos do Mar  
Prof. Felipe Kern  

  

08399  
Política  

Criminal  
Transnacional  

Prof. Eduardo 

Pitrez  

08406  
Conflito de 

Gênero e  
Sistema de  

Justiça  
Prof. Elisa Celmar  

      

15:10  
16:00  

      

16:20  
17:10  

  
08398  

BioDireito  
Prof. Maria Claudia Brauner  

  

08301  
Sistemas  

Processuais  
Penais  

Prof. Salah 

Khaled Jr.  

08303  
Legislação  

Penal  
Extravagante  
Prof. Maria de  

Fatima Gauterio  
  

08300  
Direito Processual 

Tributario  
Prof. Liane Pazinato  

    

17:10  
18:00  

10776  

  Soc, Educação e Relaciétnico-

raciaisonamento    
Prof. Cassiane  

  

18:00  
18:50  

  
   

18:50  
19:40  

    08396  
Direitos dos Povos Indígenas 

e Quilombolas  
Prof. Quintanilha  

08404  
Direito da Seguridade Social  

Prof. José Ricardo Costa  

  

19:40  
20:30  

      

20:40  
21:30  

  
      

21:30  
22:20  
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Disciplina  Pré-Requisito   

08398 -  Biodireito Sem Pré-Requisito 

08399 -  Política Criminal Transnacional 08263 -  Direito Penal I 

 Sistemas Processuais Penais 08301 - Sem Pré-requisito 

08406 -  Conflito de Gênero e Sistema de Justiça Sem Pré-Requisito 

08303 -   Legislação Penal Extravagante 08266 -  Direito Penal II 

 Direito Processual Tributário 08300 -  Direito Tributário 08276 - 

08396 -   Direitos dos Povos Indígenas e Quilombolas Sem Pré-Requisito 

08290 -  Direitos do Mar  Sem Pré-Requisito 

10776  – Sociedade, Educação e Relacionamento étnico-raciais Sem Pré-requisito 

08404 -  Direito da Seguridade Social 08260 -  Direito Constitucional 


